Después añade: *Ahora, en cambio, voy a ti*. Por ende es manifiesto que de su presencia corporal ha dicho: “*Cuando estaba con ellos, yo los guardaba*”, como si *con ellos* no estuviera ya mediante esa presencia. En efecto, de ese modo ha querido indicar que muy pronto sucederá su ascensión, de la cual ha dicho: “*Ahora, en cambio, voy a ti*”:

⁴⁴² De his verbis Domini, sicut ipse donaverit, sermone isto disputaturi sumus, quae ita se habent: *Manifestavi nomen tuum hominibus quos dedisti mihi de mundo*. Quod si de his tantum dicit discipulis cum quibus coenavit, et ad quos antequam orare inciperet, tam multa locutus est; non pertinet hoc ad illam clarificationem, sive ut alii interpretati sunt, glorificationem, de qua superius loquebatur, qua Filius clarificat vel glorificat Patrem. Quanta est enim vel qualis gloria, duodecim vel undecim potius innotuisse mortalibus? Si autem quod ait: *Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo*, omnes intellegi voluit, etiam qui in eum fuerant credituri, ad eius magnam quae futura erat ex omnibus **gentibus Ecclesiam** pertinentes, de qua in Psalmo canitur: *In Ecclesia magna confitebor tibi*; est plane ista clarificatio qua Filius clarificat Patrem, cum eius nomen notum facit omnibus **gentibus**, et tam multis generationibus hominum. Et tale est hoc quod ait: *Manifestavi novem tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo*, quale illud quod paulo ante dixerat: *Ego te clarificavi super terram*; pro tempore futuro et illic et hic praeteritum ponens, sicut qui sciret praedestinatum esse ut id fieret, et ideo fecisse dicens se quod erat sine ulla dubitatione facturum.

evidentemente, iba a ir a la derecha del Padre, de donde, *según la regla de fe y la sana doctrina*, con presencia asimismo corporal va a venir a juzgar *a vivos y muertos*; por cierto, tras su ascensión, mediante presencia evidentemente espiritual iba a estar en este mundo *con ellos* y con su Iglesia entera, *hasta la consumación del tiempo*. Así pues, no se entiende rectamente de quiénes ha dicho: “*Cuando estaba con ellos, yo los guardaba*”, como no sean estos a los que, por haber creído en él, había ya comenzado a guardar mediante la presencia corporal y a los que iba a abandonar con la ausencia corporal, para que mediante la presencia espiritual *los guardase con el Padre*. En cambio, después añade también los demás suyos, cuando dice: “*Ahora bien, ruego no sólo por éstos, sino también por estos que mediante la palabra de esos van a creer en mí*”, donde muestra bastante manifiestamente que más arriba, desde ese pasaje donde asevera: “*Manifesté tu nombre a los hombres que me diste*”, hablaba no de todos los que le pertenecen, sino *sólo* de estos que le oían cuando decía esas cosas⁴⁴³.

Tratado CVII, 2: Después añade: *Porque son tuyos*. En efecto, no porque el Padre los ha dado al Hijo ha perdido aquel mismo lo que ha dado, pues el Hijo sigue aún y dice: “*Y todo lo mío es tuyo, y lo tuyo mío*”, donde suficientemente se muestra con claridad cómo es *del Unigénito Hijo todo lo que es del Padre*: evidentemente, porque también ese mismo es Dios y del Padre ha nacido igual al Padre; no como está dicho a uno de los dos hijos, o sea, al mayor: *Tú estás siempre conmigo y todo lo mío es tuyo*. En efecto, esto está dicho de todas estas criaturas que están bajo la criatura racional santa, las cuales están, evidentemente, sometidas a la Iglesia –respecto a esa Iglesia en conjunto se entienden también esos dos hijos, mayor y menor, *con todos los ángeles santos*, a los que *en el reino de Cristo y de Dios seremos iguales*–; esto, en cambio: *Y todo lo mío es tuyo, y lo tuyo mío*, está dicho de forma que aquí está también esa misma criatura racional que no se somete sino *a Dios*, para que se le someta todo lo que está debajo de ella.

Ésta, pues, porque es de Dios Padre, no sería simultáneamente también del Hijo, si éste no fuese igual al Padre; de esa misma, en efecto, trataba cuando decía: *No ruego por el mundo, sino por estos que me has dado, porque son tuyos, y todo lo mío es tuyo, y lo tuyo mío*. No es legítimo que los santos, acerca de los que ha dicho esto, sean de alguien,

⁴⁴³ Sed de his qui iam erant discipuli eius, non de omnibus qui in illum fuerant credituri eum dixisse quod dixit: *Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo*, ea quae sequuntur, credibilis esse demonstrant. Cum enim hoc dixisset, adiunxit: *Tui erant, et mihi eos dedisti, et sermonem tuum servaverunt: nunc cognoverunt quia omnia quae dedisti mihi, abs te sunt; quia verba quae dedisti mihi, dedi eis: et ipsi acceperunt, et cognoverunt vere quia a te exivi, et crediderunt quia tu me misisti*. Quamquam et haec omnia de futuris omnibus fidelibus dici potuerunt spe iam perfecta, cum adhuc essent futura: sed ut de his solis quos tunc habebat discipulis haec loqui intellegatur, illud magis urget quod paulo post ait: *Cum essem cum eis, ego servabam eos in nomine tuo: quos dedisti mihi custodivi, et nemo ex eis periit, nisi filius perditionis, ut Scriptura impleatur*; Iudam significans qui tradidit eum: ex isto quippe duodenario numero Apostolorum solus periit. Deinde subiungit: *Nunc autem ad te venio*. Unde manifestum est eum de corporali sua dixisse praesentia: *Cum essem cum eis, ego servabam eos*, veluti iam cum eis ea praesentia non esset. Eo modo enim significare voluit ascensionem suam mox futuram, de qua dixit: *Nunc autem ad te venio*: iturus utique ad dexteram Patris; unde venturus est ad vivos et mortuos iudicandos praesentia itidem corporali, secundum fidei regulam sanamque doctrinam: nam praesentia spiritali cum eis erat utique futurus post ascensionem suam, et cum tota **Ecclesia** sua in hoc mundo usque in consummationem saeculi. Non itaque recte intelleguntur de quibus dixerit: *Cum essem cum eis, ego servabam illos*, nisi hi quos in se credentes servare iam coeperat praesentia corporali, et quos relicturus fuerat absentia corporali, ut eos cum Patre servaret praesentia spiritali. Post vero adiungit et caeteros suos, ubi dicit: *Non pro his autem rogo tantum, sed et pro his qui credituri sunt per verbum eorum in me*. Ubi manifestius ostendit quod non de omnibus ad eum pertinentibus superius loqueretur, ab eo loco ubi ait: *Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi*; sed de his tantum qui eum, cum illa diceret, audiebant.

sino de ese por quien *fueron creados y santificados* y, por eso, es necesario que *todo* lo que es de ellos sea también de ese de quien son también ellos. Porque, pues, son del Padre y del Hijo, demuestran que son iguales esos de quienes son por igual. En cambio, lo que aseveró cuando hablaba del Espíritu Santo: *Todas las cosas que tiene el Padre son mías; por eso he dicho que de lo mío recibirá y os lo hará saber* , lo dijo de estas cosas que atañen a la divinidad misma del Padre, en las cuales es igual a él, teniendo *todas las cosas que él tiene* . En efecto, eso respecta a lo que asevera: *“De lo mío recibirá”* , el Espíritu Santo iba a recibirlo no de una criatura que está sometida al Padre y al Hijo sino, evidentemente, del Padre, del cual procede el Espíritu, también del cual ha nacido el Hijo⁴⁴⁴.

Tratado CVIII, 5: Pero, porque ellos son *miembros suyos* por haber sido hecho *la cabeza de la Iglesia el Mediador de Dios y hombres, cristo Jesús hombre* , por eso asevera lo que sigue: *Y en favor de ellos me santifico a mí mismo* . En efecto, ¿qué significa *“Y en favor de ellos me santifico a mí mismo”* , sino *“los santifico en mí mismo, pues también esos mismo son yo”* ? Porque, como he dicho, esos de quienes asevera esto son *miembros suyos* y *Cristo es uno solo* , cabeza y cuerpo, según el Apóstol enseña y dice de la descendencia de Abrahán: *“Por otra parte, si vosotros sois de Cristo, sois, pues, descendencia de Abrahán”* , tras haber dicho más arriba: *No dice “y a las descendencias”, cual respecto a muchas, sino, cual respecto a una sola, “y a tu descendencia”, que es Cristo. Si, pues, Cristo es esto, descendencia de Abrahán, a quienes está dicho “Sois, pues, descendencia de Abrahán”, ¿qué otra cosa les está dicha sino “sois, pues, Cristo”* ? A esto se debe lo que en otro lugar asevera idéntico apóstol en persona: *Ahora me alegro de los padecimientos por vosotros y en mi carne completo lo que falta de las aflicciones de Cristo. No ha dicho “de las aflicciones mías”, sino “de Cristo”* , porque era miembro *de Cristo* y mediante sus persecuciones, cuales era preciso que Cristo sufriera en su cuerpo entero, también ese mismo completaba proporcionalmente *las aflicciones* de éste⁴⁴⁵.

⁴⁴⁴ Deinde subiungit: *Quia tui sunt. Neque enim quia Pater eos Filio dedit, amisit ipse quos dedit: cum adhuc Filius sequatur, et dicat: Et mea omnia tua sunt, et tua mea. Ubi satis apparet quomodo unigeniti Filii sint omnia quae sunt Patris; per hoc utique quod etiam ipse Deus est, et de Patre Patri est natus aequalis: non quomodo dictum est uni ex duobus filiis, maiori scilicet: Tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt. Illud enim dictum est de his omnibus creaturis quae infra creaturam sanctam rationalem sunt, quae utique subduntur Ecclesiae; in qua universa Ecclesia et illi duo intelleguntur filii maior et minor, cum omnibus Angelis sanctis, quibus erimus aequales in regno Christi et Dei: hoc autem ita dictum est: Et mea omnia tua sunt, et tua mea, ut hic sit etiam ipsa creatura rationalis, quae non nisi Deo subditur, ut ei quae infra illam sunt cuncta subdantur. Haec ergo cum sit Dei Patris, non simul esset et Filii, nisi Patri esset aequalis: de ipsa quippe agebat, cum diceret: Non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi: quia tui sunt, et mea omnia tua sunt, et tua mea. Nec fas est ut sancti, de quibus haec locutus est, cuiusquam sint, nisi eius a quo creati et sanctificati sunt: ac per hoc et omnia quae ipsorum sunt, necesse est ut eius sint cuius et ipsi sunt. Ergo cum et Patris et Filii sunt, aequales eos esse demonstrant, quorum aequaliter sunt. Illud autem quod ait, cum de Spiritu sancto loqueretur: Omnia quae habet Pater, mea sunt; propterea dixi quia de meo accipiet et annuntiabit vobis; de his dixit quae ad ipsam Patris pertinent divinitatem, in quibus illi est aequalis, omnia quae habet habendo. Neque enim Spiritus sanctus de creatura quae Patri est subdita et Filio, fuerat accepturus quod ait, de meo accipiet; sed utique de Patre de quo procedit Spiritus, de quo est natus et Filius.*

⁴⁴⁵ Sed quoniam per hoc quod mediator Dei et hominum homo Christus Iesus factus est caput Ecclesiae, illi membra sunt eius; ideo ait quod sequitur: *Et pro eis ego sanctifico meipsum.* Quid est enim: *Et pro eis ego sanctifico meipsum* , nisi, eos in meipso sanctifico, cum et ipsi sint ego? Quoniam de quibus hoc ait, ut dixi, membra sunt eius, et unus est Christus caput et corpus: docente Apostolo atque dicente de semine Abrahae: *Si autem vos Christi, ergo semen Abrahae estis* ; cum dixisset superius: *Non dicit: Et seminibus tamquam in multis; sed tamquam in uno: Et semini tuo, quod est Christus.* Si ergo semen Abrahae, hoc est Christus, quid aliud dictum est quibus dictum est: *Ergo semen Abrahae estis* , nisi, ergo Christus estis? Inde est quod alio loco idem ipse apostolus ait: *Nunc gaudeo in passionibus pro vobis, et adimpleo ea*

Tratado CIX, 1: *El Señor Jesús*, al acercarse ya su pasión, tras haber orado por sus discípulos *que nominó también apóstoles*, con los cuales había cenado la última cena, de la que había salido *su traidor*, manifestado mediante *el bocado*, y con quienes tras la salida de él había ya hablado de muchas cosas antes de orar por ellos, ha agregado también los demás *que iban a creer en él*, y ha dicho al Padre: “*Ahora bien, ruego no sólo por éstos*” –esto es, por los discípulos que con él estaban entonces-, “*sino también*”, afirma, “*por esos que mediante su palabra van a creer en mí*”, donde ha querido que se entienda “*todos los suyos*”, no sólo quienes entonces estaban en la carne, sino también los que iba a haber. En efecto, cuantos después *creyeron en él*, creyeron y, *hasta que venga, van a creer*, sin duda *mediante la palabra* de los apóstoles, pues a esos mismos había dicho: “*También vosotros daréis testimonio porque desde el inicio estáis conmigo*”, y mediante éstos ha sido servido el Evangelio aun antes que se escribiera, y cualquiera que cree en Cristo, cree, evidentemente, *al Evangelio*. Así pues, ha de entenderse que estos de quienes asevera que van a creer *mediante su palabra* son no sólo los que, cuando vivían *en la carne*, oyeron a los apóstoles mismos, sino también, tras su óbito, incluso nosotros, nacidos mucho después: *mediante su palabra* hemos creído en Cristo, porque esos mismos que estuvieron entonces con él predicaron a los demás lo que le oyeron y así, doquiera está su Iglesia, *su palabra* ha llegado hasta nosotros para que también nosotros creyéramos, y va a llegar a los posteriores, cualesquiera que en cualquier parte *van a creer* después *en él*⁴⁴⁶.

Tratado CIX, 3: Por tanto, ha de entenderse que aún no habían creído en él como quería que se creyera en su persona, puesto que Pedro mismo, sobre el que había dado tan gran testimonio cuando aquél confesó y dijo: “*Tú eres el Mesías, el Hijo del Dios vivo*”, en vez de creer que, muerto, iba a resucitar, no quería que él muriese, por lo que inmediatamente le nominó satanás. Así pues, se descubre que quienes había fallecido ya y por revelación del Espíritu no dudaban en absoluto que Cristo iba a resucitar, son mejores creyentes que quienes, aunque había creído que él iba a redimir *a Israel*, vista su muerte, perdieron entera la esperanza que respecto a él habían tenido. Así pues, no opino nada mejor que esto: impartido *tras su resurrección* el Espíritu Santo, adoctrinados y confirmados los apóstoles y constituidos primeramente ellos como doctores en la Iglesia, *mediante su palabra* otros habían creído en Cristo como era preciso que se creyera, esto es, de forma que mantuviesen la fe en la resurrección; y, por eso, todos esos a quienes se veía que habían creído en él, habían pertenecido al número

quae desunt pressurarum Christi, in carne mea. Non dixit, pressurarum mearum, sed: Christi: quia membrum erat Christi; et in persecutionibus suis, quales Christum in suo toto corpore pati oportebat, etiam ipse pressuras eius pro sua portione adimplebat.

⁴⁴⁶ Dominus Iesus iam sua propinquantem passionem, cum orasset pro discipulis suis, quos et Apostolos nominavit, cum quibus coenaverat ultimam coenam, de qua traditor eius per buccellam manifestatus exierat, et cum quibus post eius egressum antequam pro eis oraret, multa iam fuerat locutus; adiunxit et caeteros qui in eum fuerant credituri, et ait ad Patrem: *Non pro his autem rogo tantum*, id est pro discipulis qui cum illo tunc erant: *sed et pro eis*, inquit, *qui credituri sunt per verbum eorum in me*. Ubi omnes suos intellegi voluit, non solum qui tunc erant in carne, sed etiam qui futuri erant. Quotquot enim postea crediderunt in eum, per verbum Apostolorum sine dubio crediderunt, et donec veniat, credituri sunt: ipsis enim dixerat: *Et vos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis*; et per hos Evangelium ministratum est, et antequam scriberetur, et utique quisquis in Christum credit, Evangelio credit. Non itaque hi tantum intellegendi sunt, quos ait in se credituros per verbum eorum, qui ipsos, cum in carne viverent, Apostolos audierunt; sed et post obitum eorum, et nos longe post nati, per verbum eorum credidimus in Christum. Quoniam ipsi qui cum illo tunc fuerunt, quod ab illo audierunt, caeteris praedicaverunt: atque ita verbum eorum, ut etiam nos crederemus, ad nos usque pervenit, ubicumque est eius **Ecclesia**; et perventurum est ad posteros, quicumque, ubicumque postea in eum credituri sunt.